CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                , de 2012

Requer a revisão do despacho de distribuição do

PL n°.3418/2012 .

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, II, “a”, c/c os arts. 139, II, “a” e 32, VI, alíneas

“c” e “l”, do Regimento Interno, seja incluída no despacho de distribuição relativo ao Projeto de Lei n°.

3.418/12, sua tramitação pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio .

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa propor a revisão do despacho de distribuição inicial para

incluir a tramitação do referido projeto de lei pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e

Comércio - CDEIC.

Embora o objeto da proposição verse predominantemente sobre direitos do consumidor, ao

criar o livro de reclamações dos consumidores, entende-se que repercute fortemente entre os fornecedores

de produtos e prestadores de serviço, uma vez que a proposta objetiva o registro de reclamações que

podem macular a imagem da empresa perante o mercado e novos clientes.

Entre outras atribuições, está expressamente previsto no Regimento Interno (art 32, VI,

“c” e “l”) que matérias relativas a política e atividade industrial,

bem como, direito comercial serão de competência da CDEIC, o que sustenta nosso pleito e garante  a

análise do projeto sob todos os aspectos envolvidos, assegurando-se uma participação mais plural dos

membros desta Casa em sua apreciação.

Sala das Sessões,         de outubro de 2012.

Dep. Guilherme Campos

(PSD/SP)